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Inledning 
Tack för förtroendet att inleda årets fortbildningsvecka. Rubriken för mitt bidrag är ”Ordet 
som levs” och anknyter på ett fint sätt till fortbildningsveckans huvudtema ”Reformation 
pågår”. Jag kommer att fundera kring tre områden. Först vad det betyder att vara en 
reformatorisk kyrka, sedan vad vi egentligen menar när vi talar om ”ordet” och sist vad som 
är viktigt för att ordet ska leva. 
 
I. Ecclesia semper reformanda est 
Vad betyder det att vara en reformatorisk kyrka? På ett sätt tillhör reformationen det 
förflutna. I skolan får vi lära oss att den var en historisk händelse som ägde rum på 1500-
talet. Den som går lite djupare vet att reformationen egentligen bestod av en rad parallella 
skeenden, som på olika sätt var kopplade till världslig makt, pengar, tekniska landvinningar 
och renässansens idéströmningar. Alltsammans pågick under några hundra år och 
förändrade Europa i grunden. Reformationen var inget mindre än en idémässig jordbävning 
med sitt epicentrum i händelserna kring en enda person, Martin Luther, på 1500-talets 
början.   
 Ordet reformationen kommer som några av er redan vet från latinets 
”reformatio” och betyder ”att återge något dess ursprungliga form”, eller, lite friare, att 
”förnya” eller ”att ge något ny gestalt”. Reformationens kärna finns just där, i viljan att skala 
bort det som skymmer evangeliet och förnya kyrkans kärlek, både till Kristus och till det liv vi 
lever tillsammans. På Luthers tid handlade förnyelsen om att minska den katolska kyrkans 
makt och avskaffa missbruket med handel med avlatsbrev. Det är viktigt att komma ihåg att 
Luther själv älskade sin moderkyrka – dess liv, tradition och arv – och aldrig hade för avsikt 
att bilda nytt. Det viktiga var att ge evangeliet tillbaka till kyrkan, så att människor kunde nås 
av befrielsens och upprättelsens evangelium. Under fortbildningsveckan kan du gärna 
fundera över vad det betyder i vår tid – och i ditt sammanhang därhemma. Luther renodlade 
gärna och använde ofta ordet ”endast”. På latin heter endast ”sola”. Luther sa; sola gratia, 
sola fide, sola scriptura, solus Christus och soli Deo Gloria. I översättning; endast nåden, 
endast tron, endast skriften, endast Kristus och endast Guds ära.  

Temat för årets fortbildningsvecka är som sagt ”Reformation pågår”. Under 
detta reformationens jubileumsår är det ett sätt att påminna om något mycket viktigt i det 
lutherska arvet. Orkar ni med ett latinskt uttryck till? Genom historien används i kyrkan ofta 
orden ”ecclesia semper reformanda est” – kyrkan är alltid stadd i förändring. Och syftet är 
detsamma som alltid; att befrielsen ska nå fram, till det i dig som behöver förnyelse, till 
människor som förtrycks och till den värld som längtar efter frihet och helhet.   



 När man i ett lutherskt sammanhang talar om att reformation pågår kan det 
möjligen vara på plats med lite ödmjukhet – gånger tre. För det första har vår egen kyrka 
inte alltid varit världsmästare i konsten att förnya. Det tycks ligga i den etablerade kyrkans 
natur att på gott och ont länge hålla fast vid tidigare vunna insikter. För det andra vill 
naturligtvis också andra kyrkor skala av. Det är inte bara vi som arbetar för att evangeliet ska 
bli synligt. Som luthersk folkkyrka i ett hörn av världen får vi aldrig slå oss för bröstet, utan 
måste hela tiden nyfiket upptäcka den förnyelse som äger rum överallt i den världsvida 
kyrkan. Det kan vara värt att påminna om att orden ”ecclesia semper reformanda est” i vår 
tid började betonas av den reformerte teologen Karl Barth – och att han i sin tur hämtade 
det från kyrkofadern Augustinus. Ingen av dem var lutheraner. Och för det tredje och sista 
tror jag att vi ibland behöver vara lite försiktiga med hänvisningarna till den lutherska, 
reformatoriska identiteten. Ibland säger vi att ”vi måste ju våga förnyas, vi som är en 
reformatorisk kyrka”, mest som ett försök att ge extra tyngd åt våra egna favoritåsikter.  
 Trots det nu sagda tror jag att en reformatorisk kyrka har ett stort och särskilt 
ansvar när det gäller uppgiften att skala bort det som skymmer evangeliet. Anspråket att 
vara en kyrka där reformation pågår kräver oss på arbete, som liksom för Luther själv både 
handlar om att älska kyrkans liv, tradition och arv och att tillse att evangeliet hela tiden står i 
centrum. Ibland hör jag människor säga att kyrkan ska vara modern. Jag delar inte den 
åsikten. Kyrkans uppgift är aldrig något annat än att hålla sig nära Jesus. Det är en kyrka som 
känner sin identitet, sitt uppdrag, sina rötter och sitt centrum som lyckas skala av rätt saker 
och upptäcker var befrielsens behövs. Till våren är det präst- och diakonmöte i Växjö stift. 
Jag har valt att låta mötet ha temat ”Jesus”. För mig är det ett sätt att i detta 
reformationsfirandets tidevarv påminna om det som är trons centrum och brännpunkt. Solus 
Christus, om man så vill.   
 
II. Kristus – skriftens kärna och stjärna 
Det var några ord om vad det betyder att vara en reformatorisk kyrka. Den andra frågan löd; 
vad menar vi egentligen när vi talar om ”ordet”? Är det texterna i Bibeln eller är det mer som 
räknas in? Finns det sådant i Bibeln som är viktigare än annat – och vem avgör i så fall det? 
Hur ska vi kunna avgöra vilka ord som är tidlösa och vilka som är bundna vid de historiska 
omständigheterna? Hur ska vi egentligen tänka?   
 Jag tror att vi kan hämta viss vägledning om vi ser hur en vanlig gudstjänst är 
uppbyggd. Som bekant består den av de fyra huvuddelarna samling, ordet, måltiden och 
sändning. Och den del som kallas ”Ordet” utgörs främst av två beståndsdelar; textläsningar 
ur Bibeln och predikan. Det säger oss något viktigt, nämligen att ordet är både själva 
bibeltexten och arbetet med att tolka vad den kan betyda i just vår tid. Det intressanta 
händer i skärningspunkten mellan text och tolkning, mellan dåtid och nutid.  



Ibland hör jag människor använda uttrycket ”Guds ord” och med det bara 
mena själva texten. Man säger ”vad står det i Guds ord?” eller ”vad säger Guds ord?” och 
tycks mena att svaret på frågan vad Gud anser om något ges om vi läser innantill. Även om 
detta på ett sätt är begripligt, så kan det skapa en föreställning om att vi får svar på våra 
frågor genom att upprepa snarare än genom att tolka. Likadant är det med uttrycket 
”bibeltrogen”. Vid ett samtal med en av mina söner i somras hörde jag honom använda 
ordet bibeltrogen med hänvisning till de som tänker att det bara är att läsa innantill. Trots 
att han själv inte tänkte så, utan snarare menade att tolkning var rätt väg att gå, hade ordet 
bibeltrogen liksom blivit reserverat för den fundamentalistiska, alltså bokstavstrogna, 
hållningen att det bara är att läsa som det står. Och givet det sättet att använda ordet blev 
hans logiska fråga; men pappa, hur kan det då vara rätt att inte vara bibeltrogen?   
  Låt oss, innan jag berättar hur jag svarade, för en stund återvända till Luther. 
För honom var Bibeln naturligtvis viktig – sola scriptura. Men det var också självklart för 
honom att de bibliska texterna kräver tolkning. Men hur ska man då enligt Luther handskas 
med frågan om det finns sådant i Bibeln som är viktigare än annat? Han hade två sätt att 
uttrycka detta; dels att det är ”Kristus som är skriftens kärna och stjärna”, dels att det är 
sådant som ”driver Kristus” som måste vara tolkningsnyckeln. Sola gratia och Solus Christus 
för att kunna tala om sola scriptura, alltså. Kanske såg ni i presentationen till det här passet 
att jag skrev något om att ordet blir människa. Det är evangeliets sätt att uttrycka att det är 
Kristus det handlar om, att han är Ordet, att han är tolkningsnyckeln till trycksvärtan – om 
uttrycket tillåts. Eller sagt på ett annat sätt: Guds ord är det som driver nåd, befrielse och 
upprättelse för den som behöver det.   

Svaret till min son blev såklart att det är rätt att vara bibeltrogen, om man med 
ordet menar ansvarsfull tolkning av texten – och att man faktiskt får acceptera att tolkning 
är en svår konst. Ibland måste man kunna säga ”det som står här är något som gällde då, 
men som inte gäller idag – detta är ord färgade av dåtidens sätt att tänka, vi måste lämna 
dem bakom, idag är det andra ord som driver Kristus”. Och det betyder, märkligt nog kan 
man tycka, att man ibland är trogen avsikten med ett bibelord om man säger något annat, 
eller rentav tvärtom, eftersom det som bär nåd och upprättelse till människor kan vara 
annat idag än förr i tiden. När detta är sagt bör man samtidigt komma ihåg, att det i en 
ansvarsfull bibeltolkning också ligger att inte sortera bort det som väcker anstöt. Att tolka 
bibeltexter är inte att välja ut det som passar, att snickra ihop ett eget evangelium, utan att 
vara trogen grundprincipen; att det är Kristus som är skriftens kärna och stjärna.      
 
III. Ordet som levs – vad behövs? 
För det tredje och sista; vad är då viktigt för att ordet ska leva? Låt mig få börja helt 
personligt. Min mor har en Bibel, en psalmbok och en andaktsbok liggande vid sin säng. 
Varje kväll läser hon något. Hon har lärt sig det så och jag har lärt mig det så; ett regelbundet 



återvändande till trons källor. Jag vet inte hur du läser Bibeln och jag ser det inte som en 
biskoplig uppgift att tala om för dig exakt hur du ska göra. Men kanske att påminna om att 
det är viktigt – att hitta sitt sätt att umgås med bibeltexterna, att befästa goda vanor och 
utmana de dåliga för att ta nya tag med det du egentligen vill. Det finns ett gammalt uttryck 
som säger: ”Bevara ordningen, så ska ordningen bevara dig”. Jag tror att vi är många som 
behöver ta det på större allvar.  

Jag tror också att Bibelns texter och samtalet om tro behöver vara en levande 
verklighet i våra arbetslag och i våra kyrkoråd. Så rustar vi medarbetare på djupet. Att bara 
läsa några rader ur bibelordet räcker gott, att vid personalsamlingen eller sammanträdet 
stanna upp i tystnad, i vördnad, i lyssnande och låta ordet landa i bön. Kanske vill någon säga 
något, dela en vardagserfarenhet om hur ordet berör, rör om, tröstar eller vägleder. Att låta 
bibel, bön och samtal om tro vara centrum bland oss som i kyrkans innersta krets bär ansvar 
måste vara en självklarhet. Och det behöver inte vara prästen som håller i allt. Att hjälpas åt 
med både läsning, tolkning och bön stärker människors delaktighet. 

Men låt oss nu inte stanna vid att tala om anställda och förtroendevalda. Att 
samtalet lever där räcker inte. Alla medarbetare ska rustas. Våra församlingar ska sjuda av 
samtal om bibel, tro och liv. En av den lutherska reformationens viktigaste tankefigurer är 
som bekant det allmänna prästadömet. I kortform är det allmänna prästadömet Luthers sätt 
att betona att varje människa har tillgång till frälsningen, det är inte kyrkan som disponerar 
nåden, den tas emot i den enskildes hjärta.  

I vår egen kyrka har vi sedan femtio år haft den goda möjligheten att kunna 
anställa många medarbetare, vilket skapat många möjligheter och samtidigt vant oss vid 
tanken att det är de anställda som är subjekten i våra församlingar, de som driver, de som 
bär, de som agerar. I vår tid behövs en lekmannareformation, mycket mer radikal än vad vi 
hittills har lyckats med, så att fler människor får ta plats, får ansvar, får nycklar. Jag hoppas 
att det växer fram många sammanhang där människor får förtroendet – eller kanske tar sig 
makten – att ansvara för ett regelbundet bibelläsande, för att etablera ett böneliv och för att 
dela ordet med varandra. Prästen måste inte alltid vara med, anställda måste inte alltid vara 
med. Alla förutsättningar för detta finns redan – kyrkan finns, människor finns, ordet finns. 
Att det överallt växer fram lokala, lekmannaledda gudstjänstliv är ett bidrag till förnyelse, 
faktiskt ett sätt att visa att reformation pågår. Vi behöver bli bättre på att göra det allmänna 
prästadömet än att prata om det. Skulle det jag nu talat om vara möjligt hemma hos er? 
Kanske kan ni åka hem och pröva.     

Särskilt viktigt är det att det i våra församlingar finns rikliga möjligheter för 
människor att dela tro och liv i samtalsgruppens form. En utveckling som gör mig rädd är att 
vi ibland tycks ha så mycket för händerna att vi inte hinner med det självklara; att fira 
gudstjänst, att be och att samtala om tro och liv. Viktigt skymmer viktigast.  



I vårt stift finns många metoder som syftar till vuxnas lärande; befriande 
bibelläsning, Alpha-grupper, bibliodrama, vuxenkatekumenat, nyfiken på-grupper, helig 
dans, pilgrimsvandring, retreat och mycket annat. En metod får inte bli den allenarådande. 
Det viktiga är att samtalen förs. Vi behöver olika saker för att ordet ska leva – och vi behöver 
glädjas åt mångfalden, också åt det som inte passar oss själva så bra. När ni väljer metod för 
trons samtal i ljuset av Bibelns texter, se då alltid till att de ärliga frågorna ryms och att 
tolkningen utifrån kristen tro görs med ödmjukhet för livets komplexitet. Livet är för ömtåligt 
för de fyrkantiga svarens tyranni. Trons svar måste hålla att både leva för och dö för.  

Ändå levs ordet främst i vardagens gärningar. I församlingshemmet när någon 
får en kopp kaffe av husmor, när körsångaren bryr sig om den som saknas på övningen, när 
vaktmästaren möter medmänniskan på kyrkogården med respekt, när musikern bär 
evangelium till människor ordlöst, när konfirmandledaren ägnar tid åt att lyssna till 
konfirmanden, när pedagogen hittar metoder för befrielsen att nå fram, när deltagaren i 
besöksgruppen ägnar tid åt den som är ensam. Eller i vardagen, där den enskilde kristne 
lever ut sin kallelse i de vanliga sysslorna. Jag tror att det är viktigt att poängtera att ordet 
levs också av människor som själva inte har en kristen bekännelse. Varje gång den som fallit 
får hjälp att resa sig, när den ensamme hittar gemenskap, när den som stått utanför blir del 
av ett meningsskapande sammanhang. Det diakonala arbetet är viktigt, den profetiska 
diakonin och troheten i det vanliga; besöka den som är ensam, sitta vid en sjuksäng, ägna tid 
åt den som fått ett avvisningsbeslut, ringa den som har det jobbigt – då levs ordet i 
kärleksfull vardagstjänst.  
 
Avslutning 
Till sist: som luthersk, reformatorisk kyrka har vi ansvar för att i kärlek till kyrkans liv, 
tradition och arv vara stadda i förändring. Inte för att vara moderna, utan för att följa Jesus. 
För att efterföljelsen ska fungera behöver vi umgås med ordet. Bibeltolkningen måste vara 
ansvarsfull – i arbetslag och kyrkoråd, i gudstjänstgemenskap och samtalsgrupp och som 
levd vardagspraktik i enkel tjänst för medmänniskan. Målet är att nåd, befrielse och 
upprättelse ska nå fram. Sola fide, sola scriptura, solus Christus, soli Deo Gloria – och sola 
gratia, Guds nåd, som är allt vi behöver.      


